
CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 331/2024 del 03/12/2024

OGGETTO: Destinazione del piazzale antistante l’ingresso della Stazione Centrale della Città di Potenza, quale sito

idoneo alla posa di un Monumento Commemorativo ai Caduti sul Lavoro. Atto di indirizzo.

L'anno 2024 il giorno tre del mese di dicembre alle ore 13:50, presso la Sala dell'Arco del Palazzo di Città, si è riunita in

presenza la Giunta comunale, nelle persone dei Signori di seguito elencati:

PRESENTI ASSENTI

VINCENZO TELESCA P

FEDERICA D'ANDREA P

MICHELE BENEVENTI P

LOREDANA COSTANZA P

ROBERTO FALOTICO P

FRANCESCO GIUZIO P

ANNA GRIECO A

ANGELA LAVALLE P

GERARDO NARDIELLO P

ENRICO ETTORE TORLO P

Presenti: 9   Assenti: 1

Presiede il Sindaco, avv. VINCENZO TELESCA

Partecipa alla riunione il Segretario Generale, dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA 

Verificato il numero legale, VINCENZO TELESCA - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla  quale  i  Dirigenti  dei  servizi  interessati  hanno espresso i  pareri  richiesti  ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05228-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2024 al 18/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
03.12.2024
16:43:31 UTC



2DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  allegata,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente, recante l’oggetto riportato sul frontespizio;

Sentito il relatore, che illustra l’argomento;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevolmente espressi nei modi e forme di legge;

 
D E L I B E R A

 Approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:“Destinazione del piazzale antistante
l’ingresso della Stazione Centrale della Città di Potenza, quale sito idoneo alla posa di un
Monumento Commemorativo ai Caduti sul Lavoro. Atto di indirizzo” allegata, quale parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione  e  che  qui  si  intende  integralmente
trascritta.

La Giunta Comunale

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/00; 

con separata votazione,

D E L I B E R A

 Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
03.12.2024
16:08:30 UTC

Firmato da
VINCENZO TELESCA

03/12/2024 17:30:58



3DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

CITTÀ DI POTENZA

Unità di Direzione Programmazione e Innovazione

Ufficio Mobilità

OGGETTO: Destinazione del piazzale antistante l’ingresso della Stazione Centrale della
Città  di  Potenza,  quale  sito  idoneo  alla  posa  di  un  Monumento
Commemorativo ai Caduti sul Lavoro. Atto di indirizzo.

RELAZIONE ISTRUTTORIA E ILLUSTRATIVA SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE: 

- il Comitato per la realizzazione di un Monumento ai Caduti sul Lavoro di Basilicata,
con  nota  acquisita  al  protocollo   del  Comune  al  n.  reg.gen.  93392 del  16/09/2024,  ha
richiesto alla Giunta Comunale di esprimere la rispettiva valutazione, in ordine alla proposta
di assegnazione di un sito comunale idoneo alla posa di un Monumento commemorativo ai
Caduti sul Lavoro; 

- lo stesso Comitato ha suggerito, come sito idoneo, il piazzale antistante l’ingresso della
stazione centrale della Città di Potenza, location ideale e significativa, in quanto punto di
arrivo e di partenza di tanti lavoratori;

- che la  materia  toponomastica  è  disciplinata  dal  Regio  Decreto  Legge n.  1158/1923
convertito nella Legge n. 473/1925, dalla legge n. 1188/1927, dall'art.  10 della Legge n.
1228/1954  (Ordinamento  della  popolazione  residente)  e  dall'art.  41  e  ss.  del  D.P.R.  n.
223/1989 (Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente) e
che  in questa materia la Circolare Ministero dell'Interno n. 4 del 10/02/1996 ha confermato
le  procedure  da  seguire,  da  parte  dei  Comuni,  come  già  indicate  nelle  norme  sopra
richiamate;

- l’art.  3  della  legge  n.  1188/1927  stabilisce  che  nessun  monumento,  lapide  o  altro
ricordo permanente può essere dedicato in luogo pubblico od aperto al pubblico a persone
che non siano decedute da almeno dieci anni, salvo, come disposto dal successivo art. 4
della medesima legge, che non si tratti di caduti in guerra o per causa nazionale ed è inoltre
facoltà del Ministro dell’Interno di consentire la deroga alle suindicate disposizioni in casi
eccezionali, quando si tratti di persone che abbiano benemeritato della Nazione;

- il  Regolamento  Comunale  della  Toponomastica  Urbana  della  Città  di  Potenza,
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 27/4/2005 all’art. 5 stabilisce che
l’apposizione di targhe e lapidi  su luoghi aperti al pubblico o comunque da essi visibili, le
quali siano destinate a commemorare eventi particolari o persone benemerite è possibile o
per diretta iniziativa dell’Amministrazione comunale o a seguito di motivata istanza da parte

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

di altri soggetti, pubblici o privati, che intendano farsi carico dei relativi oneri e delle spese
e  l’Amministrazione  comunale  si  riserva  di  esprimere  prescrizioni  in  ordine  al  testo
dell’epigrafe, al luogo dell’installazione, alle caratteristiche dei materiali da adottare e ad
ogni altro aspetto che sia in relazione con l’ordine e il decoro urbano;

VISTO  il  progetto  di  riqualificazione  dell’area  antistante  la  Stazione  Centrale,  intervento
realizzato e conclusosi nel 2018 facendo ricorso ai  fondi di  cui all’Accordo di Programma
Quadro “BAR1 - Piano di sviluppo e coesione della Città di Potenza”, Fondo di sviluppo e
coesione  2007-2013  (Delibera  CIPE  88/2012)  (ora  F.E.S.R.  2014/2020),  denominato  “La
nuova stazione centrale”,  il  quale ha previsto uno spazio, ubicato in un punto preciso della
nuova  piazza  pedonale,  da  destinare  alla  eventuale  realizzazione  di  un'opera  artistica  -
comunque esclusa dall'appalto; 

VISTE le motivazioni esplicitate dal Comitato per la realizzazione di un Monumento ai Caduti
sul Lavoro di Basilicata, a fondamento della proposta di individuazione di un sito comunale per
l’installazione  di  un  Monumento  Commemorativo  ai  Caduti  sul  lavoro  che  si  allegano  al
presente atto;

RITENUTE le  stesse  integralmente  condivisibili  e  farle  proprie  con  il  presente
provvedimento, anche in relazione alla forte valenza che assume la memoria dei lavoratori che
sono rimasti vittime di incidenti sui luoghi di lavoro;   

DATO ATTO CHE:

- Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., in qualità di proprietario del piazzale della Stazione,
con la Convenzione n. 2254 stipulata in data 1936, ha trasferito al Comune di Potenza l'uso
e la manutenzione in perpetuo del piazzale antistante la Stazione;

- il  Dirigente  dell’U.D.  “Programmazione  e  Innovazione”,  dott.  Ssa  Maria  Grazia
Fontana, ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi e
per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L.;

- ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del  D.  Lgs  n.  267/2000,  la  presente
deliberazione  non  necessita  del  parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del
Responsabile  del  Servizio Finanziario,  in quanto non comporta  riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico – finanziaria dell’ente;

VISTI: 

- la legge n. 1188/1927  ;

- il  Regolamento  Comunale  della  Toponomastica  Urbana  della  Città  di  Potenza,
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 27/4/2005

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica;

in considerazione di tutto quanto sopra premesso ed esposto, si propone alla Giunta comunale
di adottare la seguente 

DELIBERAZIONE

1. DI DARE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

2. DI  ESPRIMERE, indirizzo  favorevole,  di  rispettiva  competenza,  sulla  destinazione  del
piazzale antistante l’ingresso della stazione centrale della Città di Potenza, quale sito idoneo
alla posa di un Monumento Commemorativo ai Caduti sul Lavoro, come da  richiesta de l
Comitato per la realizzazione di un Monumento ai Caduti sul Lavoro di Basilicata,  di cui
alla nota  n. reg.gen. 93392 del 16/09/2024; 

3. DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Dirigente  dell’U.D.  Programmazione  ed
Innovazione, per il seguito di competenza;

4. DI DICHIARARE  il presente deliberato immediatamente eseguibile.

            
        Il Dirigente L’Assessore alla Toponomastica

U.D. Programmazione e Innovazione                                            
          D.ssa Maria Grazia Fontana Roberto Falotico

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
03.12.2024
10:35:09 UTC

FALOTICO ROBERTO
2024.12.03 12:00:46

CN=FALOTICO ROBERTO
C=IT
2.5.4.4=FALOTICO
2.5.4.42=ROBERTO

RSA/2048 bits



6DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

CITTA' DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Destinazione del piazzale antistante l’ingresso della Stazione Centrale della Città di Potenza, quale sito

idoneo alla posa di un Monumento Commemorativo ai Caduti sul Lavoro. Atto di indirizzo.

Il  Dirigente del  U.D.  PROGRAMMAZIONE  ED  INNOVAZIONE  a  norma  dell’art.  49,  comma  1,  D.Lgs.  267/2000,

introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE

- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario

Note: 

Potenza, 03/12/2024

Il Dirigente del
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

  MARIA GRAZIA FONTANA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARIA GRAZIA
FONTANA
03.12.2024
11:05:59 UTC



7DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Potenza, 03/12/2024

Il Sindaco Il Segretario Generale

avv. VINCENZO TELESCA dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Potenza, 03/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 03/12/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

Potenza, 03/12/2024 Il Segretario Generale

 dr.ssa MARIA GRAZIA FONTANA

_________________________________________________________________________________________________

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

ROCCO SALADINO
03.12.2024
16:43:32 UTC



8DelG N° 00331/2024 del 03/12/2024

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Destinazione del piazzale antistante l’ingresso della Stazione Centrale della Città di Potenza, quale
sito idoneo alla posa di un Monumento Commemorativo ai Caduti sul Lavoro. Atto di indirizzo.' è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  03/12/2024  al  18/12/2024  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-05228-2024.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A



